

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

2017年第一季度報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)及13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

2017年第一季度報告(未經審計,「季度報告」)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制,已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)審議通過。

一、重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整,不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏,並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司第八屆董事會第十七次會議(「會議」)以通訊表決方式審議通過本公司第一季度報告。會議應參加表決董事9人,實際參加表決董事9人。
- 1.3 本報告中,除內容特別指明外,貨幣皆為人民幣。
- 1.4 公司法定代表人孫明波、主管會計工作負責人于竹明及會計機構負責人(會計主管人員)侯秋燕保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.5 公司第一季度財務報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱,但未經審計。

二、公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

單位：元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減 (%)
總資產	30,868,477,412	30,077,158,487	2.63
歸屬於上市公司股東的淨資產	16,894,609,909	16,313,952,729	3.56

	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額	1,549,858,660	1,770,315,771	-12.45

	年初至報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期增減 (%)
營業收入	7,039,943,927	6,861,626,267	2.60
歸屬於上市公司股東的淨利潤	579,311,983	533,859,403	8.51
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	544,488,989	503,561,459	8.13
加權平均淨資產收益率(%)	3.49	3.30	增加0.19個百分點
基本每股收益(元/股)	0.429	0.395	8.51
稀釋每股收益(元/股)	0.429	0.395	8.51

股東名稱(全稱)	期末 持股數量	比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押或凍結情況 股份狀態	股東性質 數量
中國人民人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個險分紅	26,520,225	1.96	0	未知	其他
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	1.30	0	未知	國有法人
香港中央結算有限公司	13,854,459	1.03	0	未知	境外法人
中央匯金資產管理有限責任公司	10,517,500	0.78	0	未知	國有法人
國信證券股份有限公司	9,471,774	0.70	0	未知	其他
中國工商銀行股份有限公司 — 南方 消費活力靈活配置混合型發起式 證券投資基金	5,672,782	0.42	0	未知	其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	種類	股份種類及數量 數量
青島啤酒集團有限公司 (「青啤集團」, 附註 1)	416,448,055	人民幣普通股 境外上市外資股	405,132,055 11,316,000
香港中央結算(代理人) 有限公司(附註 2)	370,463,448	境外上市外資股	370,463,448
朝日集團控股株式會社	270,127,836	境外上市外資股	270,127,836
中國證券金融股份有限公司	40,395,979	人民幣普通股	40,395,979

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	種類	股份種類及數量 數量
中國人民人壽保險股份有限 公司 — 分紅 — 個險分紅	26,520,225	人民幣普通股	26,520,225
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	人民幣普通股	17,574,505
香港中央結算有限公司	13,854,459	人民幣普通股	13,854,459
中央匯金資產管理有限責任 公司	10,517,500	人民幣普通股	10,517,500
國信證券股份有限公司	9,471,774	人民幣普通股	9,471,774
中國工商銀行股份有限公司 — 南方消費活力靈活配置混 合型發起式證券投資基金	5,672,782	人民幣普通股	5,672,782

上述股東關聯關係或一致行動 附註：
的說明

- (1) 青啤集團持股數量包括了通過其自身以及全資附屬公司持有的本公司H股股份合計11,316,000股，其本身持有本公司A股股份405,132,055股。
- (2) 香港中央結算(代理人)有限公司及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司，香港中央結算(代理人)有限公司持有的H股股份為代表其多個客戶持有，並已扣除青啤集團全資附屬公司持有的H股股份數量。而香港中央結算有限公司持有的A股股份亦為代表其多個客戶持有。

除上所述，本公司並不知曉前十名股東之間是否存在關聯關係或屬於一致行動人。

表決權恢復的優先股股東及
持股數量的說明 不適用。

2.3 公司報告期內經營活動總體狀況的簡要說明

報告期內，中國啤酒市場整體消費環境未有明顯改善，啤酒行業第一季度實現產量974萬千升，同比下降0.9%（數據來源：國家統計局）。本公司以「穩增長，調結構」積極應對國內啤酒行業發展和市場新形勢的挑戰，繼續積極開拓國內外市場，不斷加快產品結構轉型升級。第一季度公司累計實現啤酒銷量201萬千升，同比增長3%；其中：主品牌「青島啤酒」實現銷量106萬千升，「奧古特、鴻運當頭、經典1903和純生啤酒」等高端產品共計實現銷量49萬千升。報告期內公司實現營業收入人民幣70.40億元，同比增長2.60%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣5.79億元，同比增長8.51%，保持了穩中有進、穩健向好的經營態勢。

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

3.1.1 資產負債表主要項目變動分析

資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	單位：千元 幣種：人民幣	
			增減額	增減比例(%)
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	20,033	—	20,033	—
預付款項	137,318	51,806	85,512	165.06
應收股利	14,811	—	14,811	—
應收利息	100,207	71,557	28,650	40.04
其他應收款	160,368	233,844	-73,476	-31.42
應付票據	214,575	307,517	-92,942	-30.22
預收款項	696,484	1,320,882	-624,398	-47.27
應交稅費	731,862	396,467	335,395	84.60

(1) 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產報告期期末比期初增加人民幣20,033千元，主要原因是報告期內本公司之全資子公司青島啤酒財務有限責任公司(「財務公司」)購買貨幣基金所致。

(2) 預付款項

預付款項報告期期末比期初增加165.06%，主要原因是報告期內生產性子公司淡季存瓶採取預付結算方式增加所致。

(3) 應收股利

應收股利報告期期末比期初增加人民幣14,811千元，主要原因是報告期末新增應收聯營公司分紅所致。

(4) 應收利息

應收利息報告期期末比期初增加40.04%，主要原因是報告期內財務公司應收存放外部金融機構款項利息增加所致。

(5) 其他應收款

其他應收款報告期期末比期初減少31.42%，主要原因是報告期內財務公司國債逆回購投資到期所致。

(6) 應付票據

應付票據報告期期末比期初減少30.22%，主要原因是報告期內採用票據結算貸款方式比重減少所致。

(7) 預收款項

預收款項報告期期末比期初減少47.27%，主要原因是報告期內預收酒款減少所致。

(8) 應交稅費

應交稅費報告期期末比期初增加84.60%，主要原因是報告期末應交增值稅、應交消費稅及應交所得稅較期初增加所致。

3.1.2 利潤表主要項目變動分析

利潤表項目	2017年1-3月	2016年1-3月	單位：千元 幣種：人民幣	
			增減額	增減比例(%)
營業收入	7,039,944	6,861,626	178,318	2.60
營業成本	4,157,022	4,041,179	115,843	2.87
稅金及附加	592,803	485,919	106,884	22.00
銷售費用	1,278,612	1,336,005	-57,393	-4.30
投資收益	14,699	-8,901	23,600	265.13
營業外收入	67,258	39,338	27,920	70.97
營業外支出	23,896	2,468	21,428	868.23
少數股東損益	26,473	-2,037	28,510	1,399.69

(1) 營業收入

2017年1-3月營業收入同比增加2.60%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量上升，使得營業收入增加所致。

(2) 營業成本

2017年1-3月營業成本同比增加2.87%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量上升，使得營業成本增加所致。

(3) 税金及附加

2017年1-3月税金及附加同比增加22.00%，主要原因是報告期內銷量上升使得消費稅增加以及按財政部相關規定將房產稅、土地使用稅、車船稅、印花稅等相關稅費調整計入税金及附加核算所致。

(4) 銷售費用

2017年1-3月銷售費用同比減少4.30%，主要原因是報告期內部份區域市場費用減少所致。

(5) 投資收益

2017年1-3月投資收益同比增加265.13%，主要原因是去年同期報告期內青島啤酒(上海)投資有限公司為本公司之聯營公司，對其確認投資損失所致。

(6) 營業外收入

2017年1-3月營業外收入同比增加70.97%，主要原因是報告期內部份子公司收到政府補助增加所致。

(7) 營業外支出

2017年1-3月營業外支出同比增加868.23%，主要原因是報告期內個別子公司處置固定資產以及按政府規劃要求設備更新暫時性停工所致。

(8) 少數股東損益

2017年1-3月少數股東損益同比增加1,399.69%，主要原因是去年同期報告期內青島啤酒(上海)實業有限公司存在少數股東，少數股東分佔其經營虧損所致。

3.1.3 現金流量表主要項目變動分析

單位：千元 幣種：人民幣

現金流量表項目	2017年1-3月	2016年1-3月	增減額	增減比例 (%)
經營活動產生的現金流量淨額	1,549,859	1,770,316	-220,457	-12.45
投資活動產生的現金流量淨額	-260,108	-986,149	726,041	73.62
籌資活動產生的現金流量淨額	-1,949	-337,615	335,666	99.42

- (1) 經營活動產生的現金流量淨額同比減少12.45%，主要原因是報告期內預收貨款減少以及支付的瓶箱押金等其他與經營活動有關現金增加所致。
- (2) 投資活動產生的現金流量淨額同比增加73.62%，主要原因是報告期內財務公司收回理財本金所致。
- (3) 籌資活動產生的現金流量淨額同比增加99.42%，主要原因是報告期內部份子公司償還債務支付的現金減少所致。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

在本公司股權分置改革時，原控股股東青島市人民政府國有資產監督管理委員會（「青島市國資委」）承諾將在股改完成後建議青島啤酒董事會制定並實施包括股權激勵在內的長期激勵計劃。

2007年4月青啤集團通過無償劃轉成為公司控股股東後，承接了青島市國資委在公司股權分置改革實施後所有需履行的義務和做出的承諾。

2014年6月25日，接公司控股股東青啤集團通知，為使公司管理層與股東、公司之間利益更好的結合，並履行股改承諾及監管要求，青啤集團將根據有關法律法規的規定，於2020年6月底前推進上市公司提出管理層長期激勵計劃，經相關部門批准後，提交公司股東大會審議後實施。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

關於本公司截止2017年3月31日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張瑞祥
公司秘書

中華人民共和國·青島
2017年4月27日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事：孫明波先生(董事長)、黃克興先生、樊偉先生、于竹明先生

非執行董事：杉浦康譽先生

獨立非執行董事：王學政先生、于增彪先生、賁聖林先生、蔣敏先生